fontem eternæ salutis accurrere. Hisce abluendis cùm maximè infaret Xauerius, noui è Manare legati superueniunt, id ipsum orates: hoc nomine insula est, extremæ Ceilano ad septentriones apposita. eam quoque gentem, ne ipse ab inchoato opere abducatur, missis interea pro se idoneis utcunque viris, initiat. Is verò ager, nō fidelium modò, sed etiam martyrum vberem segetem paucis diebus effudit. Si quidem Iafanapatani Ceilania terræ tyranus, cuius in ditione erant Manarenses, idolis ad insaniam deditus, audita re, insitam ingenio feritatē nouellos in Christianos exercuit. immissoq; satellite, partim eorum occidit, partim yatiis suppliciis per sumimam indignitatem affecit. pauci ex insula in continentem elapsi, (in iis regius quidam adolescens) terrestri leucarum amplius ducentarum itinere Goā usque se cōtulēre. ibi ritè instituti omnes, & mystico partu rediati sunt. Neque hac tantum regione se se tenebat animorum ardor. Macazares quoq; leucas in ortum quingentas ab Cocino disiuncti, Christianos doctores maiorem in modum expetebant. ii legatos primūm ea de re ad Antonium Galuanum (vii suprà commemoratum est) miserant. Galuani iussu cùm ad eos tenderet, Franciscus Castrius, aduersa tempestate prohibitus, Ternatē redierat infecta re. Felicius deinde nauigauit, cùm Sola Indiam regeret, Antonius Paiua, coēmēdi sandali causa, missus in easdem insulas ab Rhoterico Vasæo Pereria, Malacæ Praefecto. Iam autem in illis emporiis negotia gesserat Paiua, ac proinde multos ibi notos habebat, neque erat Macazarici sermonis ignarus. Ut in Supanos deuenit, (hoc nomine ḡs est) Rex ipse, iam septuagenarius, in primis totius Macazaris potens & bellicosus, ultro (quæ facilitas Regū illorum est) ad inuisendum adueniam accessit. Filium ducebat secum, annos quindecim natū, itemque adolescentulas, aureis armillis ornatas, triginta. Eo comitatu cùm ad portum venisset, accepta salutatione redditaque, variis de rebus, vt sit, cum peregrino mercatore sermonem instituit. inter cætera quæsivit ex eo, quid ita Lusitani Mauris (sic vulgo Mahometanos appellant) infensi infestique potissimum essent. Ea occasione arrepta, Lusitanus, in hæresis Mahometanæ vicia, & ipsius auctoris ambitionem, fraudes, auaritiamque pro ea quam habebat fandi copia inuectus, iis dein vitiis fraudibusque, veritate in, ius, fasque Christianæ religionis opposuit; deque ipso Christo Dei filio, generis humani liberatore, nonnulla subiunxit. Inde affirmauit nomini Christiano cum sceleratissima & corruptrice animorum secta proprium ac perpetuum bellum esse suscepsum. Omnia Regi probabilia admodum visa; & quod iam aduerseretur,

domum regressus, Paiuae xerua misit ad nauem. Postero die, aetate deinceps, multa ex eodem sciscitari perrexit: in iis illud etiam, quisnam esset Iacobus quidam, quem in præliis inuocari ab Lusitanis, ad se Mauri detulissent. Ad hæc Paiua, de Christi discipulis ad Euangeliū prædicandū a magistro dimissis, pauca perstrinxit in iis, præcipua sanctitate meritisque fuisse Iacobum, qui primus latissimum Hispaniæ, patefacti hominibus cæli, nuntium attulisse atque idcirco in eius præcipue Apostoli tutela ac patrocinio Hispanos latere vniuersos. ac proinde, inter dimicationem ab iis inuocatum contra Christianæ fidei hostes adesse fulgentibus ammis horrificum, igneo equo insidentem. eius rei vel Mauros opum esse testes. qui cœlerta cum Lusitanis pugna, plures ipsi ac paratores tali viso non semel cœcam in formidinem fugamque precipitem acti sint. Sub hæc Paiua è Christianis institutis, de inuocatione præsidioque cœlestium, pauca dilleruit. Cum hęc, & alia id genus compluta, mira quadam approbatione per eos dies audiret Rex, neque tamen de capessenda peregrina religione statueret quicquam; Paiua, quod in eo emporio tempus ultra negotiandi non esset, ad Siani regnum leucas inde quinquaginta processit. Cum Sianio Rege familiaritas intercedebat Paiuae, quippe apud quem egronus olim in hospitio fuerat, multaque cum eo de Christianis initiosis egerat. Hunc ubi adesse cognovit Rex, confestim ad eum, iactis procul a portu anchoris in salo stantem, prior visendi gratia transmisit. & mirifica quadam ex eius aspectu voluptate perfusus, post mutuam salutationem: Augutor, inquit, faustum a felicem mihi meisque tuum esse aduentū, ô Paiua: quādōquidem, ex quo te aspicio, tanto ac tam noua me gaudia pertentant. multo dein ac suaui cum peregrinis habito sermone digreditur. In sequenti luce, cum ad eum salutandum honoris causa viciissim in urbem Sianum Lusitani venissent, conuersus ad Paiuā Rex; Caeus, inquit, putes excidisse mihi, quæ, hic apud nos cūm esses, de vestre nationis in unum Deum fide ac pietate narrasti, hęrent ea mihi penitus infixæ; neque vñquam ex eo tempore voluntas mihi eiusdem amplectendæ ac profitendæ fidei defuit. Sed hactenus me populatio metus, si ab autis institutis abscederem, nec non existimationis ratio, si, grandi iam natu, repente immutatus viderer, ab hoc tam honesto consilio retardarunt. easdem ob causas adhuc animi pendeo, teque pro amicitia consulo, quid mihi faciendum putemus. simul quęso uti coram hisce proceribus (adstabant autem plures) aliqua de fidei vestre mysteriis, deque hominis Christiani officio differas. Tum Paiua, se indoctum prefatus, ac minimè dignum qui

tam sublimia tamque diuina tractaret, ac nihilominus incenso pii Regis studio pro sua parte non defuturum, orsus a primo decalogo præcepto, cætera singillatim deinceps quām planissimè potuit explicavit: eaque cuncta summatim ad illa duo capita redigi ostendit, amoris erga Deum & proximū. Magno assensu, Regis præser-tim, ea oratio audita, sic ille abiit dies. Postero, eadem scholæ pari auditate repetuntur. Paiua, ad ea quę tradiderat, sermonē adiunxit de officiis operib⁹ sc̄e misericordiæ, quęque ad corporis quęq; ad animi auxilium pertinent, iisque operibus præcipuas Christiani munera partes docuit cōtineri. Ab ea peroratione dimissus Paiua, proximo die renocatur in regiam, ille, Deum enixè precatus, vti mortalibus cœcis lumen aliquot æternæ veritatis offerret; ad urbem properauit, in rerum diuinarum cogitatione ita defixus, vt via laborem ac tempus omnino fefellerit. Vbi ad Regem peruenit, adstante nobilium corona, rursus de Christianis præceptionibus verba fecit. exinde quesiuit ab eo Rex, num quid de mundi creatione cognosset: ille, totam eius creationis seriem à sanctis hominibus & prophetis conscriptam esse respondit. Cū, Sanctus quidnā sibi vellet, rursus interrogasset Rex, (id enim verbum Paiua reddere Macazaricē nequierat, propterea quod ii populi, vt sanctitatis ipsa re, sic etiam vocabulo carent) sanctos esse, inquit, eos, qui proposita nuper ab se præcepta seruarent, ac se quam maximè a corporis contagione sejungerent. huiusmodi fuisse rectæ religionis interpretes, Dci plenos; ac proinde nullum in eorum scriptis inesse mendacium. Tum Rex, quid est, ait, mendacium? Atqui, vt ad hoc respondeam, (inquit Paiua) liberali venia est mihi abs te opus, ô Rex, quod si nihilominus acerba & aspera mea tibi visa erit oratio; peto quæsōque, vti omnem in me ynum iram exercetas: Lusitanos meos cum suis rebus incolumes abire permittas. Cū ille continuò quidlibet expromēdi potestatem fecisset, Scire aues, inquit, mendacium quid significet. Ego verò nulla comparatione huiusc tibi vocabuli vim facilius aut clarius demonstrauerim, quām ista ipsa quam vos agitis vita. Cū enim I E S V M Christum, Dei filium, totius veritatis auctorem, penitus ignoretis; sic fit, vt erroribus infinitis impliciti, à veritate semoti, in ipso mendacio volutemini. Cū hæc & eiusmodi maximè dicerentur, subito coactæ nubes, magno cum cœli fragore, tonitribusque, & procellis, ingentem vim imbrium effudere. quæ res eo & mirabilior visa est, & gratior accidit, quo maiore cum detimento frugū, diurna siccitate laboratum in iis regionibus fuerat. Cū dein Regērgeret Paiua, vt in Christi verba sine dubitatione iuraret; ille

## 342 HISTORIARVM INDICARVM

nouem insuper dies ad deliberandum sumpsit. Obstabant egregia ipsius voluntati maximè sacrificuli, quos vocant Becos, teterimi genus, ii, quemadmodum Satanæ ministros decet, ipso amictu ornatuque corporis, muliebrem sexum certatim ementiri non dubitant, expilant faciem, crines alunt comuntque: détes artificio quodam inaurant: denique fractis motibus gestibusque luxum atque mollitiem produnt. iisdem feminam attigisse capitale est: ardenti viuus crematur pice qui tale quippiam admiserit. at verò ipsi, (quod vix auditu fas sit) certis inter se legibus nubunt: & praua insuper vulgo serentes dogmata, miseram gentem nefariæ turpidinis ac superstitionis implent. igitur hi præcipue ab noua religione absterrebât Regem; quippe qui omnibus adfueri flagitiis, Christianæ severitatis & castimoniæ nomen horrerent. Accedebant ad labefactandum, si qua possent, Regis propositum Mahoméni quoque complures, qui mercaturę causa in eius regnum ex Vgétana, Pane, Patane conuenerant. Horum sceleri & conatibus dū obuiam itur, Supanus interim Rex, bene comitatus, ornatus in classe, nec opinato superuenit. ac primū omnium interrogat Lusitanos, num Sianius Christo se addixerit. Cūm ab iis respondit, Sianum cunctari deliberabundum adhuc; Supanus, in re adeò salutari, tam longa deliberatione, quid opus est? inquit. ego quidem, nulla interpolita mora, Christianum me volo fieri. Tum Paiua, quod sacerdotibus careret, ipse per se perque suos raptim ara excitata, quam maximè festo apparatu, Regem sacro baptismo rite lustrandum curauit à quodam è comitibus, cūm cetero corporis habitu, tum ipsa canicie venerando. post Regem, ali quoque complures amici & propinqui eodem sacramento expiati. Regi Ludouici nomen impositum. cætera cohors, alii aliter appellati. Summa dein cum lætitia & gratulatione bombarda perfestipuit; reisque gestæ fama longè ac latè manauit. eo exemplo incitatus tandem aliquando Sianus, omni contemptu periculo rupit moras. à Paiua ipso cum primoribus aliquot baptizatus, Ioannem appellari se voluit. Bonorum ingenti gaudio celebratus hic item dies: & Reges ambo, præter veterem amicitiam ac vicinitatem, novo insuper sacræ necessitudinis ac societatis vinculo magis magisque consticti. Abeunte dein Paiua cum suis, veriti, ne duce ac magistro destituta gens, breui pristinos in errores ingeniumque recideret; oratores ad Malacæ præfectum implorandi tam necessarii subsidii causa misere. Hic admodum Euangelii cutius, (quod quidem exstet) gerente Præturam Sosa, per triennium fuit. Interea Prator ipse, tuendæ atque administrandæ prouinciacæ diligentissimam operam